
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 4636 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr.:17/24 - 14/11 - 191(25498)    

OGGETTO: Determinazione n. 1018/2024 - Albo dei fornitori di servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di età e per genitori -    aggiornamento. All. 1.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione n. 4389 del 04.12.2023 con la quale è stato approvato 

apposito Avviso e relativa modulistica, tra cui lo schema di contratto, pubblicati 
su Rete Civica del Comune e sull'Albo Pretorio, al fine di consentire ai soggetti 
interessati,  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  di  presentare  domanda  di 
iscrizione all'Albo nelle diverse aree e tipologie di intervento educativo come 
previste dalle Nuove Linee Guida, approvate con delibera di giunta n. 588 del 
28.11.2023;

la  determinazione  n.  1018  del  14.03.2024  con  la  quale,  in  esito 
all'istruttoria delle istanze pervenute, è stato approvato '' l'Albo dei fornitori di 
servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno,  domiciliari  e 
didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori'',  con 
validità dal 01.04.2023 al 31.12.2026, fatta salva diversa previsione disposta 
con determinazione dirigenziale; 

preso atto che:
l'articolo 6) dell'Avviso, di cui alla citata determinazione n. 4389/2023, 

stabilisce che l'Albo ha natura aperta con previsione di aggiornamento annuale, 
al fine di consentire l'inserimento di nuovi soggetti che ne facciano richiesta e 
risultino, ad esito delle verifiche da parte degli uffici comunali competenti, in 
possesso dei requisiti richiesti;

per  gli  operatori  già  iscritti  l’aggiornamento  annuale  riguarderà  le 
eventuali modifiche inerenti le rette e/o tutte le variazioni dei propri requisiti 
che siano rilevanti ai fini del mantenimento o della variazione dell’iscrizione;

a partire dal  2024 il  termine entro il  quale possono essere presentate 
nuove iscrizioni e eventuali variazioni è fissato al 30 settembre di ogni anno, 
con effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo;

Determinazione n. 4636 / 2024



.

atteso che:
entro  il  suddetto  termine  del  30.09.2024  sono  pervenute  due  nuove 

istanze di iscrizione all'Albo da parte dei seguenti operatori: 
-  OIKOS -  Via  Volontari  della  Libertà'  n.  18/4  33100  (UDINE)  C.F. 

94092400301  P.IVA  02986950307,  per  la  tipologia  di  struttura  educativa 
residenziale - comunità socio-educativa, denominata Il Tango;
 -  Fondazione Diocesana CARITAS Trieste Onlus -    Via di Cavana n. 
15      (TRIESTE)  C.F.  90127730324,  per  la  tipologia  di  struttura  educativa 
residenziale - comunità bambino/genitore, denominata Casa la madre;

con successiva determinazione n. 4190 del 18.11.2024 è stata nominata 
apposita commissione per l'istruttoria delle domande pervenute, come risulta 
dal verbale del 22.11.2024, conservato agli atti e che si intende approvato;

la valutazione delle istanze dei due operatori ha avuto esito positivo con 
conseguente proposta di  inserimento degli  stessi  nell'elenco nelle  rispettive 
aree e tipologie di intervento educativo;

considerato che:
con PEC di data 21.11.2024 è stata formulata, ai sensi dell'articolo 17 

comma 4 del Regolamento regionale di cui al D.P.Reg. n. 158/2022, richiesta a 
tutti gli operatori già' iscritti all'Albo e gestori di strutture che offrono servizi 
residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno  (comunità  familiare,  comunità 
socio  educativa,  comunità  bambino-genitore,  alloggio  ad  alta  autonomia  e 
centro diurno socio educativo) di comunicare l'importo delle rette giornaliere a 
valere sull'anno 2025;

con PEC di  data 22.11.2024 è stato richiesto agli  operatori  già iscritti 
all'Albo  e  che  gestiscono  servizi  didattico-educativi  (doposcuola  socio-
educativo e progetti di contrasto della dispersione scolastica) e domiciliari, così 
come  disciplinati  dalle  Linee  Guida  (approvate  con  delibera  di  Giunta  n. 
588/2023) di comunicare le rette di frequenza ai servizi medesimi e/o i costi 
orari educativi per l'anno 2025;

le  rette  di  accoglienza  delle  strutture  residenziali,  di  frequenza  delle 
strutture semiresidenziali e a ciclo diurno, dei servizi didattico-educativi nonché 
i  costi  orari  educativi  per  gli  interventi  domiciliari  sono  valutati  congrui  e 
coerenti con gli aggiornamenti contrattuali e i servizi offerti;

preso atto che:
la  Duemilauno  Agenzia  Sociale  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa 

Sociale  Onlus  di  Trieste,  operatore  già  iscritto  al  citato  elenco  anche  nella 
tipologia di struttura residenziale socio-educativa con la comunità denominata 
Casa Magnolia, autorizzata e accredita dal Comune di Dolegna del Collio (GO), 
ha notificato con PEC di data 11.12.2024 che il servizio presso la struttura è in 
fase  di  riorganizzazione  in  relazione  alla  modifica  della  tipologia  di  utenza 
minorile;

ai  sensi  dell'articolo 17 comma 4 del  Regolamento regionale di  cui  al 
D.P.Reg.  n.  158/2022  ha  pertanto  comunicato  le  rette  per  l'anno  2025  in 
relazione al nuovo target di utenza 0 - 10 anni in luogo della fascia di età 12 - 
18 anni;

dato atto che:
considerata  la  natura  dei  servizi  l'iscrizione  all'Albo  è  condizione 

indispensabile, ma non costituisce vincolo, per l'affidamento delle prestazioni e 

Determinazione n. 4636 / 2024



.

dei servizi da parte dell'Amministrazione comunale;
tutte le strutture educative residenziali e semiresidenziali e a ciclo diurno, 

di  cui  al  citato  Regolamento  regionale,  risultano  in  possesso,  alla  data  del 
presente  provvedimento,  dell'autorizzazione  al  funzionamento  (provvisoria  o 
definitiva)  e  dell'accreditamento  che  costituisce  titolo  per  la  stipula  di 
convenzioni con il Comune per l'erogazione dei servizi medesimi; 

con  determinazione  dirigenziale  n.  3356  del  20.11.2024  (esecutiva  in 
data 27.11.2024) è stato disposto di stipulare apposite convenzioni con gli Enti 
Gestori autorizzati e accreditati, ai sensi del Regolamento regionale di cui al 
Decreto n. 0158/Pres. del 7.12.2022, iscritti all'Albo degli operatori qualificati, 
per  l'erogazione  di  prestazioni  educative  e  socio  assistenziali  residenziali  e 
semiresidenziali e a ciclo diurno in favore di bambini e ragazzi minori di eta' e 
di genitori con figli, per le tipologie di struttura in essa individuate, come da 
schema di convenzione allegato parte integrante e sostanziale del medesimo 
provvedimento;

il Comune di Trieste non garantisce un numero minimo di presenze/utenti 
né alcun tipo di indennizzo o altro riconoscimento di natura economica qualora 
non si usufruisca del servizio offerto;

l'Albo suddiviso per tipologia di servizio residenziale, semiresidenziale e a 
ciclo  diurno,  domiciliare  e  didattico-educativo  verrà  utilizzato  dal  servizio 
sociale comunale per individuare il gestore del servizio più adeguato ed idoneo 
a dare attuazione ai singoli progetti personalizzati in favore dei minori e delle 
loro famiglie;

ritenuto per quanto sopra premesso di: 
approvare  l'elenco  aggiornato  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 

residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di età e per genitori) suddiviso per tipologia di 
intervento educativo residenziale, semiresidenziale e a ciclo diurno, domiciliare 
e didattico-educativo,  con inserimento degli  operatori  che hanno presentato 
istanza di iscrizione entro il 30.09.2024 e l'indicazione delle rette giornaliere e/o 
costi orari educativi per le diverse tipologie di intervento educativo, disciplinate 
dalle  Linee  Guida  (approvate  con  delibera  giuntale  n.  588/2023),  come 
comunicato dagli operatori in riscontro alle PEC di cui sopra; 

dare atto che l'elenco aggiornato, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, avrà decorrenza dal 01.01.2025 (All. A);

disporne la pubblicazione sul sito web del Comune con valore di notifica a 
tutti gli interessati; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  L. 
241/90  s.m.i.,  dell'articolo  7  D.P.R.  62/2013,  nonché  dell'articolo  16  D.Lgs. 
36/2023; 

espresso il  parere  di  cui  all'articolo147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in 
ordine alla regolarita' e correttezza amministrativa; 

Visto l'articolo107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Determinazione n. 4636 / 2024



.

per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati: 

1)  di  approvare  l'elenco  aggiornato  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno, domiciliari e didattico-educativi 
per bambini e ragazzi minori di età e per genitori) suddiviso per tipologia di 
intervento educativo residenziale, semiresidenziale e a ciclo diurno, domiciliare 
e didattico-educativo,  con inserimento degli  operatori  che hanno presentato 
istanza di iscrizione entro il 30.09.2024 e l'indicazione delle rette giornaliere e/o 
costi  orari  educativi  per  le  diverse tipologie  di  intervento,  disciplinate dalle 
Linee Guida (approvate con delibera giuntale n. 588/2023), come comunicato 
dagli operatori in riscontro alle PEC di cui in premessa;
2) di dare atto che l'elenco aggiornato, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, avrà decorrenza dal 01.01.2025 (All. A);
3) di disporre la pubblicazione dell'elenco di cui al punto 1) sul sito web del 
Comune con valore di notifica agli operatori;
4)  di  dare atto che l'Albo ha validità fino al  31.12.2026 fatta salva diversa 
previsione disposta con determinazione dirigenziale e avrà natura aperta con 
aggiornamento annuale,  consentendo l'inserimento di  nuovi  soggetti  che ne 
facciano  richiesta  e  risultino,  ad  esito  delle  verifiche  da  parte  degli  uffici 
comunali competenti, in possesso dei requisiti richiesti;
5) di dare, altresì, atto che l'iscrizione all'Albo è condizione indispensabile, ma 
non costituisce vincolo, per l'affidamento delle prestazioni e dei servizi da parte 
dell'Amministrazione comunale;
6) di  dare,  inoltre, atto che l'Albo potrà essere oggetto di  revisione qualora 
vengano modificate/integrate le  previsioni  di  cui  alle  citate Linee Guida e/o 
modificate le rette e/o costi educativi;
7)  di  dare,  infine,  atto  che  la  spesa  derivante  dall'attuazione  del  presente 
provvedimento verrà impegnata, nei limiti dello stanziamento a Bilancio 2025, 
con atti separati con imputazione al capitolo 00550560 '' Contratti di servizio 
Pubblico per interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità'' c.el. 
G224Y e G225Y.

                                                  IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
                        dott. Stefano Chicco

Allegati: 1 ALBO_2025
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4636 / 2024



.

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 
Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia Accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia 
Coletti

Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgo
v.fvg.it

Determinazione n. 4636 / 2024



 Atto n. 4636 del 11/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2024 08:15:05


